
商报讯（记者 劳育聪 通讯员
陈莹）宁波海关预计今年“双11”期间，
宁波市跨境电子商务进口申报清单将
达700万票，同比增长超1倍，为历年最
高。进口商品主要为母婴产品、食品保
健品、化妆品、护肤品等。

作为宁波跨境电商的主战场，宁
波保税区跨境电子商务基地的35个跨
境专用仓库都已堆满了各种进口货
物，工人们忙着分拣、打包，现场十
分热闹。据海关人员介绍，9月份宁波
保税区验放保税电商进境货物7.5亿
元 ， 同 比 增 长 25.5% ， 环 比 增 长
40.4%，创宁波保税区跨境电商试点以
来单月备货值历史新高。浙江慈溪出
口加工区作为跨境业务的新秀，今年4

月阿里巴巴“菜鸟天宫一号仓”项目
正式落户，区内跨境电商园区二期仓
库也即将竣工，跨境电商业务呈现

“井喷式”增长。
宁波立得购电子商务有限公司副

总经理陈琰琰介绍说：“今年菜鸟在慈
溪出口加工区预估备货量将达千万
件，一期5万平方米的仓库已经放满。
在海关的指导支持下，区内临时增加
约4万平方米的库容面积，平稳顺利地
满足了‘双11’备货量需求。”

与此同时，作为重要的区域性跨
境商品集散中心之一——栎社保税物
流中心，也在今年6月1日进一步拓展
了跨境业务模式和仓储面积，唯品会
等国内知名电商企业相继入驻，目前

已有223家企业获准备案入驻，业务范
围覆盖了我国31个省 （市） 自治区，
品牌效应日渐明显。另外，值得一提
的是宁波空港。它是宁波范围内首个
也是唯一实行跨境直购进口业务模式
的区域，目前已有近百家企业入驻，
其中包括Costco（好市多 （上海） 商
业有限公司）、Macy’s （梅熙 （中
国） 商贸有限公司）等国外知名零售
企业。“双11”期间，宁波空港预计日
均跨境业务量将达1万票。

今年以来，跨境电商整体发展势
头迅猛，单量和货值都呈现成倍增长
的态势，1月~10月宁波海关累计验放
跨境电商进口申报清单2875.72万票，
涉及金额50.31亿元。

宁波美囤妈妈电子商务有限公司
仓库负责人邬小燕表示：“得益于海关
的支持和协调，今年批准租用的梅山
跨境监管仓1号极大缓解了我公司的仓
储问题，同时也感谢海关积极协调集
装箱车租用事宜，保证‘双11’期间
出货的顺利。”宁波海关提前制定了应
急预案，针对活动种类多、数量大、
规格杂、进区时间集中等特点，增加
临时监管人力，并开通热线电话、微
信咨询等相关服务渠道，建立与地方
政府、电子口岸、电商平台、仓储物
流企业的沟通协调机制，保证第一时
间解决突发问题。

目前，宁波各跨境电商企业的
“双11”备货已基本完成。
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宁波海关预计今年“双11”期间——

跨境电商进口申报清单将达700万票
主要为母婴产品、食品保健品、化妆品、护肤品等

牛奶价格小幅上涨
商报讯（记者 孙美星 通讯员 李莉）昨天，市价格监测与成

本监审局公布了新一期民生商品价格监测信息。据监测，与上期相
比，本期列入民生商品价格信息公布范围的9家超市49种商品价格总
水平上涨1.30%，10家农贸市场98种商品价格总水平上涨0.01%。

本期超市商品价格总水平上涨1.30%。在49个监测品种中，价格
周环比上涨的有19种、持平的有18种、下跌的有12种。从种类来看，
牛奶、蛋、蔬菜、水果、方便面、食用油、鱼、奶粉类均价分别上涨
4.55%、3.81%、2.52%、1.18%、0.28%、0.25%、0.08%、0.07%。

商品

猪肉
鲜牛肉
鲜羊肉
花蛤
海带
豆腐
豆腐
油豆腐
菠菜
空心菜
芹菜
山药
土豆
芋艿
尖椒
茄子
青椒
西红柿
长豇豆
花菜
西兰花
生菜
莴苣
莲藕
黑木耳
香菇

规格

精瘦肉

腱子肉

新鲜去骨

鲜活

浸泡

无包装

盒装

散装

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

干货，一级

干货，一级

海曙中心
菜市场

16.50

40.00

32.50

6.30

4.60

4.00

1.70

12.00

7.00

3.30

7.30

6.80

3.50

5.00

4.60

5.30

5.20

5.00

5.00

4.20

5.10

6.60

3.00

6.00

62.00

58.00

华严
菜市场

15.00

39.00

32.00

6.00

4.00

4.00

1.70

11.00

6.00

4.00

5.50

8.00

3.00

5.00

5.00

5.50

5.50

4.50

5.00

5.00

5.50

5.00

3.50

5.50

55.00

55.00

孔浦
菜市场

15.00

39.00

35.00

6.00

3.50

4.25

1.70

11.00

8.00

4.00

5.00

8.00

3.00

6.00

5.00

8.00

5.00

5.00

6.00

5.00

7.00

5.00

4.00

6.00

70.00

70.00

甬港
菜市场

15.00

39.00

30.00

6.00

5.00

3.50

1.70

11.00

6.00

4.00

6.00

7.00

3.00

4.00

5.00

6.50

5.50

4.00

4.50

5.00

7.00

5.00

4.00

4.50

50.00

53.00

江北白沙
菜市场

14.00

40.00

-

6.00

3.00

4.25

1.70

11.00

7.00

-

7.00

8.00

3.00

6.00

4.00

7.00

5.00

5.00

4.00

5.00

7.00

6.00

4.00

4.50

70.00

70.00

靶向引才促进协同合作

杰森是浙江省唯一专业以废弃动植物
油脂（俗称“地沟油”）为原料生产生物
柴油的资源综合利用新能源企业。汪燮卿
院士是国内著名的有机化工专家，1995
年当选中国工程院院士。2009年，杰森
董事长兼总经理邬仕平通过浙江工业大学
教授计建炳与汪院士结识。

此后，邬仕平有了在杰森建立一个
“汪燮卿院士工作站”的想法：以汪燮卿
院士及其工作团队为核心，负责公司的战
略部署和研究方向；以计建炳教授及其负
责的浙江省生物燃料利用技术研究重点实
验室团队为主导，负责公司的理论研究和
技术指导；而在公司里，则由总工程师庄
丰杰负责，带领公司技术研发部人员及时
发现生产过程中出现的问题并及时解决。

邬仕平说：“企业选才一定要结合自
身的需求靶向选才，不能为了撑面子毫无
选择地乱引一气。那个时候汪院士团队有
了，计教授团队有了，但是公司自身的技
术团队还不成熟和稳定，为了后面的合作
有一个牢固的基础，我们必须培养好公司
的团队，能够与汪院士和计教授团队对
接。”

因材施教留住人才

庄丰杰毕业于浙江大学化工专业，
2007年毕业后就进入杰森做化验分析，
现为杰森的总工程师。做了两三年以后，
他提出了辞职，原因是当时公司还在起步
发展阶段，软硬件各方面都还不成熟，令
其感觉“英雄无用武之地”。

在了解了庄丰杰的真实想法后，邬仕
平提出让他到新疆一个大型油田的化工研
究院里去锻炼，两三年后再回来。邬仕平
说：“当时觉得庄丰杰是一个难得的人
才，无论如何不能放他走；另外他的钻研
能力强，到研究所学习对以后的工作大有
帮助。”他也希望通过这样的方式间接地
留住庄丰杰。2013年，在邬仕平的力邀
下，庄丰杰回到了杰森并担任总工程师。

据了解，目前常驻公司的研发部由

10人组成，但个个都是精英，经受过多
次专业的培训，其中工作时间最短的员工
也有三年以上。

进入杰森研发部的员工，刚进公司时
都会被派到浙工大计建炳教授的实验室里
进行为期20天的脱产培训，培训所需的
衣食住行费用全部由公司承担，公司也不
会设置任何附加条件。邬仕平说这样做的
目的，一是为了发现员工的特长，方便安
排工作岗位；二是为了提高员工自身的能
力水平，能够更好地与计教授、汪院士团
队对接。

人尽其才促进企业发展

在杰森的“院士工作站”里，分工明
确：汪院士团队负责战略部署和研究方向
的指导，计教授团队负责实验室研究，公
司则负责生产。邬仕平说，这样的分工让
团队每个人都知道该干什么，每个人的才
能都能得到最大程度的发挥。

这几年，汪院士团队通过对企业现状
的分析，结合国内国际形势，鼓励企业进
行产品深加工，与计教授团队和公司内部
研发部门开展专题交流会，进一步提出生
物柴油抗氧剂、柴油抗磨剂和植物沥青深
加工等发展思路，指导企业解决生物柴油
精馏分离C16甲酯和C18甲酯的关键技
术，为企业成为国内第一家以地沟油为原
料产业化生产C16和C18的生物柴油企业
提供了智力支持。

今年上半年，公司在众多想和恒翔化
工合作的公司中脱颖而出，凭的是产品成
品率高出其他公司10%左右，成本却比同
类型公司低15%~20%的优势。而这一难
题的攻克是公司总工程师庄丰杰带领的公
司内部技术团队独立完成的。

在杰森，企业每年投入研发团队的运
行经费和科研经费预算已占销售收入的
4.5%。同时，企业也以院士专家工作站
为纽带，积极发挥院士专家在培养、引进
人才中的名人效应等“无形资产”的作
用。现如今，院士工作站已为企业培养创
新人才20人。

记者 劳育聪
通讯员 喻兴萍 周俊斌

杰森：人尽其才促企业发展

单位：元/500克

在奉化区松岙镇金山工业园，宁波杰森绿色能源科技有限公司 （下文简称“杰
森”）有一个以汪燮卿院士为领头人的“院士工作站”，非常有名。那么，距奉化市区
近40公里的杰森，是如何将人才引进并留在山岙小镇呢？

宁波市引
用才好故事


